Bipenni encontra-se em Virgílio, *Aen.* 2: *Ipse inter primos correpta dura bipenni / limina perrumpit*. *Bipenne* existe em Séneca, *Hercul. Oet.*, ato 3; e ainda em Tibulo, liv. 1, elegia 6: *Ipsa bipenne suos caedit uolenta lacertos*.

Marcial, liv. 11: *Et e curuli iugera gentibus reddas*.

Suetónio, em *Tyb.*, c. 72: *Triremi usque ad proximos Naumachiae hortos subuectus est*; e também Horácio, *Carm.* 3, ode 1; Lívio, *Bel. Pun.* 6: *Data quinquereme captiuis etc.*; Hircio, *Bellum Alexandr.*: *Sua quinqueremi in quadriremem Octauii impetum fecit*; Cícero, *Verr.* 7: *Egreditur Centuripina quadriremi Cleomenes e portu*; idem, 6: *Certos homines in quinqueremi misisse qui eos dentes reportarent*.

Idem, *De orat.* 1: *Quaeret a C. Mario affini nostro*.

Idem, *Ad Q. fr.*, liv. 3: *O dii, quam ineptus, quem se ipse amans sine riuali!* Poderás encontrar *riuale* em Ovídio: *...quo uel nimium riuale dolebas*; idem: *Ne securus amet nullo riuale, caueto*¹⁰¹.

Cícero, a Sulpício, liv. 13: *Tribuli meo etc.*

Idem, *De orat.* 2: *Me pro meo sodali, qui mihi in liberum loco more maiorum esse deberet etc.*; Plínio-o-Moço, liv. 2, em carta a Prisco, escreve *sodale*: *Quid enim aut illo fidelius amico aut sodale iucundius?*; e também Marcial, liv. 1: *Et si cogaris a sodale, raram / diluti bibis unciam falerni*; e repetidas vezes na mesma obra.

Plínio, liv. 7, c. 48: *Quae producta fuerat tyrocinio a M. Pomponio aedili plebis*; também Lívio, *Ab Urb.*, 3. No entanto, Cícero escreveu *aedile*, em *Pro Sest.*: *Nam quid ego de aedile ipso loquar?*; e, em *De harusp.*¹⁰²; e também Varrão, *De re rust.*, liv. 1, c. 2¹⁰³; e Lívio, *Bel. Maced.* 1.

Lucan., quoque, a natalis natale dixit lib. 7: ...gentes Mars iste futuras / obruet et populos aevi uenientis in orbem / erepto natale feret.¹ Et Liu., *Bel. Pun.* 9: *Optimum ratus cum fratre patruelae gratiam reconciliare.*² Et Caes., 2 *Bel. Ciuil.*: *Appulsaque ad proximum litus trireme constrata et in litore relicta* etc.³

Propria cuiuscumque sint positionis adiectiuus similia -e litera terminantur. Cic., *Pro Fundanio*: *Non modo hoc a Iulio Annale, sed uix mehercule a Q. Mutone factum probari potest.*⁴ Quidam existimauit *annale* hic esse appellatiuum atque ita hoc exemplo probat *annalis* appellatiuum nomen facere ablatiuo *annale*. Idem, *Pro Planc.*: *Confiteor summa in Laterense ornamenta esse.*⁵ Ipse tamen, *Ad Att.*, 12, longius ab initio *Laterensi*,⁶ per tertiam uocalem, dixit. Mart., lib. 7: *Cum Iuuenale meo quae me committere tentas* etc.⁷

Plin., lib. 9, c. 8: *Delphinus, ocyor uolucra, ocyor telo.*⁸ *Rudis*, uirga qua emeriti gladiatores donabantur. Horat., 1 *Epist.*: *Spectatum satis et donatum iam rude quaeris, / Maecenas, iterum antiquo me includere ludo.*⁹ Sic eiusdem generis alia ex adiectiuus facta substantiua.

Rudens pro 'nautico fune'. Ouid., *Metam.*, 3: *Ocyor antennas pensoque rudente relabi.*¹⁰

Tridens. Idem, *Met.*, 1: *Ipse tridente suo terram percussit;*¹¹ sic et Senec., *Agam.*, act. 3. Virg., per -i semper efferre solet. *Aen.*, 1: *...leuat ipse tridenti* etc.¹²

Bidens. Tibull., lib. 2, eleg. 3: *Versarem ualido pingue bidente solum;*¹³ Palladius, mense martio: *Cum uitis bidente [p. 225] laeditur.*¹⁴ Sic Colum. quod nondum per -i, cum substantiue ponitur, legisse memini.

Continens -i litera finitum saepissime leges. Caes., *Bel. Ciuil.*, 3: *Qui cum essent ex continenti uisi;*¹⁵ sic, *Bel. Gall.*, 5. Item, Curt., lib. 10, per secundam quoque uocalem reperitur. Caes., *Bel. Gall.*, 5: *Cum statuisset hyemem in continente agere.*¹⁶ Sic etiam ibidem bis eodem utitur. Plin., lib. 18, cap. 3: *Territis spatio pontis procul a continente porrecti.*¹⁷

Verrius Flaccus, qui ab Augusto sestertia centena in annum accepit, ut eius nepotes doceret, aiebat, ut Carisius, lib. 1, docet, nomina literis -n et -s finita casu ablatiuo -e litera terminari. Inuenies tamen non pauca -i litera finita. Cic., 3 *De orat.*: *Ex ingenti quodam oratorem immensoque campo in*

¹Lucan., *BC.* 7,789-90 ²Liu., *AVC.* 29,30,10 ³Caes., *Ciu.* 2,23,3 ⁴Cic., *Fund.* 5,1 apud Prisc., *Inst.* 2,335 ⁵Cic., *Planc.* 63 ⁶Cic., *Att.* 12,17,1 ⁷Mart., *Epig.* 7,24,1 ⁸Plin., *Nat.* 9,20 ⁹Hor., *Epist.* 1,1,2-3 ¹⁰Ou., *Met.* 3,616 ¹¹Ou., *Met.* 1,283 ¹²Verg., *Aen.* 1,145 ¹³Tib., *Eleg.* 2,3,6 ¹⁴Pallad., *Agr.* 4,7 ¹⁵Caes., *Ciu.* 3,26,2 ¹⁶Caes., *Gall.* 5,22,4 ¹⁷Plin., *Nat.* 8,6.

Lucano, liv. 7, também escreveu *natale*, a partir do nominativo *natalis*: ...*gentes Mars iste futuras / obruet et populos aevi uenientis in orbem / erepto natale feret*. E também Lívio, *Bel. Pun.* 9: *Optimum ratus cum fratre patruelle gratiam reconciliare*; e César, *Bel. Ciuil.* 2: *Appulsaque ad proximum litus trireme constrata et in litore relicta* etc.

Nomes próprios que sejam semelhantes a adjetivos, e independentemente da sua desinência, terminam na letra *-e*. Cícero, *Pro Fundanio*: *Non modo hoc a Iulio Annale, sed uix mehercule a Q. Mutone factum probari potest*. Alguém considerou que, neste passo, *annale* é apelativo; e, com base nessa abonação, prova que o nome apelativo *annalis* faz o ablativo *annale*. Idem, *Pro Planc.*: *Confiteor summa in Laterense ornamenta esse*. No entanto, o mesmo Cícero, *Ad Att.*, 12, já longe do início do livro, escreve *Laterensi*, com a terceira vogal. Marcial, liv. 7: *Cum Iuuenale meo quae me committere tentas* etc.